

Sesja poświęcona uczczeniu pamięci profesorów Władysława Kołka i Stanisława Kurzawy

W 2014 roku przypada 100 rocznica urodzin profesorów Władysława Kołka i Stanisława Kurzawy – współtwórców Wydziału Elektrycznego AGH oraz współzałożycieli Polskiego Towarzystwa Elektrotechniki Teoretycznej i Stosowanej. Dodatkowym powodem spotkania była uchwała Zarządu Głównego PTETiS, który kontynuując tradycje „Patron Roku – wybitny elektryk” – ogłosił Patronem Roku 2014 profesora Władysława Kołka.

Dla uczczenia pamięci Profesorów 20 maja 2014 roku odbyła się uroczysta sesja zorganizowana przez Zarząd Oddziału Krakowskiego PTETiS i Dziekana Wydziału Elektrotechniki, Automatyki, Informatyki i Inżynierii Biomedycznej.

Przewodniczący Zarządu Głównego PTETiS prof. Krzysztof Kluszczyński obecny na Sesji powiedział: „Rozpoczęła się uroczysta Sesja Jubileuszowa o dużej wadze historycznej, ale też o potężnym ładunku emocjonalnym. Ta Sesja jest bardzo ważna z historycznego punktu widzenia, ale jeszcze ważniejsze jest to, że jest miła sercu i sprawia radość. Wszyscy bowiem doskonale wiemy, że aby stać się naukowcem nie wystarczą książki, podręczniki i monografia chociażby najmądrzejsze, ani też labora-



Kraków, 20. maja 2014



Sesja poświęcona uczczeniu pamięci



Prof. Władysława Kołka

w 100. rocznicę urodzin



Prof. Stanisława Kurzawy

w 100. rocznicę urodzin

toria – najlepiej i najnowocześnie wyposażone. Aby wychować naukowca potrzebna jest żywa tkanka, potrzebne są dyskusje, debaty, odpowiednie środowisko naukowe, ocieranie się o autorytety. W dniu dzisiejszym będzie mowa o dwóch takich autorytetach: profesorze Władysławie Kołku i pro-

fesorze Stanisławie Kurzawie. Obecność tak szerokiej reprezentacji, tak wielu uczelni i środowisk akademickich jest dowodem na to, że zakres ich oddziaływania był bardzo szeroki, że byli ważni nie tylko dla Krakowa, ale i całej Polski”.

Program sesji, którą prowadziła przewodnicząca Zarządu Oddziału Krakowskiego PTETiS prof. Barbara Florkowska obejmował wystąpienie prof. Antoniego Cieśli, Dziekana Wydziału EAIiIB, wystąpienia współpracowników i wychowanków profesorów oraz wykłady monograficzne z dzieł, które na wydziale zapoczątkowali.

Bogatą historię obecnego Wydziału EAIiIB, wywodzącego się z powstałego w 1946 roku w AGH Wydziału Elektromechanicznego, przedstawił dziekan prof. Antoni Cieśla.

Historię tę formalnie rozpoczyna pierwszy dziekan wydziału, którym był prof. Stanisław Kurzawa. O tym okresie, gdy prof. Kurzawa zorganizował Katedrę Elektrotechniki, a następnie przez wiele lat nią kierował, mówił w swym wystąpieniu prof. Stanisław Mitkowski. Gdy w 1946 roku powstał Wydział Elektromechaniczny obydwaj profesorowie rozpoczęli działalność jako nauczyciele akademicki.

Wspomnienie o prof. Władysławie Kołku, oparte na materiałach archiwalnych, informacjach od wielu osób, a przede wszystkim zawierające własne wspomnienia z czasów,



foto: Z. Sulima

gdy „jako student słuchałem Jego wykładów oraz 1955 roku, w którym przyjął mnie do pracy na stanowisku asystenta w Politechnice Śląskiej” przedstawił prof. Jerzy Hickiewicz.

Pamięć o wybitnych elektrykach, w tym o prof. Władysławie Kołku i prof. Stanisławie Kurzawie zawarta jest w dziele pt. „Polacy zasłużeni dla elektryki”, którego autorem jest prof. Jerzy Hickiewicz.

Pełne wrażeń i osobistych refleksji z okresu pracy pod kierunkiem prof. Władysława Kołka były wystąpienia wychowanków i współpracowników Profesora: prof. Mariana Nogi, prof. Witolda Ramsa, prof. Michała Szypere i prof. Tadeusza Sobczyka.

Cennym uzupełnieniem tych wspomnień były dokumenty, świadectwa, osobiste notatki prof. Władysława Kołka, udostępnione przez córkę profesora, panią Annę Kołek, zebrane przez prof. Witolda Ramsa i przedstawione na tablicy w sali spotkania. Prezentowane były również pamiątkowe wydania skryptów, których autorem był prof. Stanisław Kurzawa.

Nie zabrakło wspomnień ze wspólnych wyjazdów i wycieczek w tamtym okresie, a także anegdot o profesorach, wspominanych m.in. przez mgr. Andrzeja Migę.

Część historyczną sesji uzupełniła część naukowa, w której zaprezentowane zostały wykłady, będące kontynuacją tematyki prac naukowych obydwu profesorów: prof. Macieja Ogorzałka pt. „Nowa teoria obwodów” i prof. Wiesława Jażdżyńskiego pt. „Wybrane problemy energooszczędności maszyn i napędów elektrycznych”.

W przerwie sesji oraz akcentem kończącym uroczystą sesję było zwiedzenie wystawy plakatów (25) prezentowanych przez pracowników wydziału na różnych konferencjach, reprezentujących aktualne zainteresowania pracowników i kierunki prac badawczych.

W uroczystej sesji licznie uczestniczyli współpracownicy, absolwenci i wychowankowie profesorów oraz pracownicy Wydziału EAIiB. Zaszczycili ją swoją obecnością przedstawiciele Zarządu Głównego PTETiS oraz wielu politechnik.

Uroczysta sesja poświęcona profesorom Władysławowi Kołkowi i Stanisławowi Kurzawie była momentem, w którym warto przypomnieć motto organizowanych poprzednio historycznych sesji: „Budujmy przyszłość na szacunku dla swoich nauczycieli”.

Sprawozdanie z sesji oraz dokumentacja fotograficzna są dostępne na stronie Oddziału Krakowskiego PTETiS (ptetis.agh.edu.pl).

Prof. Barbara Florkowska

Przewodnicząca Zarządu Oddziału Krakowskiego PTETiS



for. Z. Sulima



for. Z. Sulima